
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA 

27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 
e.mail: tecnico@comune.gravellonalomellina.pv.it 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N.  3 in data   09/02/2024 

 
OGGETTO: Servizio di “Riqualificazione dell’impianto di illuminazione pubblica del 

Comune di Gravellona Lomellina” – Project Financing ai sensi dell’art. 183 
comma 1 e 5 del D.Lgs. 50/2016 

 Impegno di spesa 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì NOVE del mese di FEBBRAIO, presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Premesso che: 

 
- con propria precedente determinazione a contrattare n. 44, in data 26/05/2023, esecutiva, si è stabilito di 

procedere all’espletamento di una procedura aperta per la concessione mista di lavori e servizi per la 
“Riqualificazione dell’impianto di illuminazione pubblica del Comune di Gravellona Lomellina” – Project 

Financing ai sensi dell’art. 183 comma 1 e 5 del D.Lgs. 50/2016; 

 
- con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 
Dato atto che alla procedura sono attribuiti i seguenti codici : 

 

CUP (Codice Unico di Progetto): C23G22000220009 
C.I.G. (Codice Identificativo Gara) 9819783548 

Richiamata la propria determinazione n. 73 del 09/10/2023 - Aggiudicazione della procedura di gara per la 

concessione mista di lavori e servizi per la “Riqualificazione dell’impianto di illuminazione pubblica del 
Comune di Gravellona Lomellina” – Project Financing ai sensi dell’art. 183 comma 1 e 5 del D.Lgs. 50/2016 – 

con cui è stato aggiudicato l’intervento alla seguente impresa: 
 

OTTIMA SRL  

Via Gallarate 211 - 20151 MILANO 
P. IVA  08307550965 

ottimasrl@arubapec.it 
che ha conseguito un punteggio di 100/100 ed ha offerto un ribasso del 1,5% pari ad un importo di euro 

759.361,13, a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 8.799,00 per un 

importo complessivo dell’appalto di euro 768.160,13; 
 

VISTA la convenzione sottoscritta con l’impresa in data 18/01/2024, atto Notaio Pandolfi Giovanni rep. 
72136/28285, registrato a Pavia il 31/01/2024 n. 1307 serie 1T 

 

DATO ATTO che in data 31/01/2024 è stato sottoscritto il verbale di presa in consegna degli impianti con il 
quale è stata data esecuzione alla convenzione a partire dal 01/02/2024, data dalla quale decorreranno tutti 

gli oneri e gli adempimenti a carico delle parti; 

 

VISTO che la concessione del servizio di pubblica illuminazione ha durata complessiva di anni 15 
(quindici) decorrenti dalla data del verbale di consegna degli impianti; 

mailto:tecnico@comune.gravellonalomellina.pv.it
mailto:ottimasrl@arubapec.it


 

RICHIMATO l’Art. 33 della Convenzione con cui è stabilita l’entità del canone polinomio per il pieno e 
perfetto adempimento del contratto, alla luce di quanto espresso in sede di offerta economica e come di 

seguito riportato: 
Canone annuo complessivo Euro 51.210,67 così composto: 

 

A. canone per la fornitura energetica che rappresenta la quota annua a  
compenso degli oneri per l'approvvigionamento di energia elettrica   Euro 11.933,27  

B. canone di gestione che rappresenta la quota a compenso degli oneri  
di esercizio e di manutenzione;        Euro    9.140,80 

C. canone di riqualifica che rappresenta la quota di ammortamento  
dell'investimento relativo agli interventi di riqualifica;     Euro  29.550,00 

oneri per la sicurezza         Euro   586,60  

 
VISTO che il Concessionario avrà la possibilità di trattenere a proprio beneficio i Titoli di Efficienza 

Energetica ottenuti dal GME in relazione all'intervento di efficientamento proposto, dandone informazione al 
Concedente; 

DATO ATTO che Il valore del canone annuo sarà soggetto ad aggiornamenti trimestrali con le modalità di 

seguito specificate: 

 

 
 
 



 

 

 
 
 
 
 



 



 

 
 
VISTO che il corrispettivo annuo dovrà essere fatturato dal Concessionario con le seguenti tempistiche:  

a) il canone di fornitura energetica ed il canone di gestione (ricalibrati ai sensi dell’art. 34 e 35 ed 
eventualmente decurtati dalle penali di cui all’art. 30) nonché gli oneri di sicurezza dovranno essere fatturati 

con cadenza bimestrale posticipata;  

b) il canone di riqualifica dovrà essere fatturato con cadenza annuale, la prima annualità sarà fatturata al 

collaudo positivo dell’opera di cui all’art. 20.  

RITENUTO  di impegnare le somme derivanti dal canone al capitolo 193710 M.10 P. 5 P.d.c. 1.03.02.06 del 
bilancio; 

VISTO che detto impegno è stato reso efficacie con l’apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
Vista la bozza di convenzione approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 in data 10/11/2022  

Visto l’articolo 183 comma 1 e 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 

 

DETERMINA 

 
1) DI DARE ATTO: 

- che al finanziamento dell’opera si provvede mediante impegno di spesa al capitolo 
193710 M.10 P. 5 P.d.c. 1.03.02.06 del bilancio; 

- che l’impegno è stato approvato e reso efficace con l’apposizione del parere di 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On line e che 

le informazioni di legge sono inserite nella sezione Trasparenza - amministrazione 
aperta, del sito informatico Comunale.  

2) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per 

quanto di competenza. 

3) DI LIQUIDARE le somme derivanti dal canone di concessione come sopra definito 
all’impresa aggiudicataria. 

 

        Il Responsabile del Servizio Tecnico  
   Geom. Silvia Bordin 

 
 

 

 
 



 

 
La presente determinazione : 

 
|x| ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 

Comunale e all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (Art. 151, comma 4 – D.Lgs. 
267/2000). 

|x| comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 
VISTA la presente determinazione: 

 
- Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art 147 bis del T.U.E.L. D. Lgs. N. 267/2000. 
 

L’impegno contabile è stato registrato in corrispondenza degli interventi sopradescritti. 
 

Data, 09/02/2024 

        Il Responsabile del Servizio Finanziario  
        D.ssa Volpi Elena  

  
 

 
 

 

 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
viene affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 29/03/2024.  

 

Il Funzionario Responsabile  
 
 
 


